
 

 
 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 467 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 
REGISTRO GENERALE N. 467 del 04/09/2023 

 

COMUNE DI SILANUS 
Comune de Silanos 

AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 176 del 04/09/2023 
PROPOSTA N. 576 del 31/08/2023 
 
OGGETTO: Redazione frazionamento intero comparto PIP1. 

Codice CIG: ZF33C4DA6F 
Affidamento diretto del servizio alla società EMMEPIZETA Service Snc di Luigi Morittu & 
C. (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) della D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36). 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

VISTO che si rende necessario provvedere alla Redazione frazionamento intero comparto PIP1; 

RICONOSCIUTO CHE per la carenza d’organico e per la specificità, complessità della progettazione 

medesima, ricorrono le condizioni per conferire specifico incarico del servizio per la redazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, a professionisti esterni; 

VALUTATO che: 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00; 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 467 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte". 

 il medesimo articolo 17 al comma 2 specifica che "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale". 

 la valutazione della convenienza dell’offerta attiene non solo all’oggetto e al valore della prestazione, ma 

tiene conto degli indubbi vantaggi derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche derivanti 

dall’affidamento diretto, in ossequio al principio di tempestività dell’intervento; 

 il valore del servizio per la Redazione frazionamento intero comparto PIP1 è stato quantificato in € 

9.394,00 compresa IVA di legge; 

 Che trattasi di servizio al di sotto dei limiti di cui dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023; 

 Che per l’affidamento di tale servizio è stato richiesto un preventivo al fine di affidare i servizi in oggetto, 

a seguito di presa d’atto ed esame delle condizioni economiche prospettate dall’operatore economico 

invitato. 

 Che l’operatore economico individuato, la società EmmePiZeta Service Snc di Luigi Morittu & C., P.Iva 

01187840911, con studio nel C.so Vittorio Emanuele n. 90 a Silanus (NU), risulta in possesso di 

esperienza pluriennale su interventi analoghi nonché in possesso di capacità tecnica ed economica 

adeguata all’incarico da ricoprire; 

 Che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

ATTESTATO che l’affidamento, dato l’importo, non è soggetto al perfezionamento mediante strumenti 

informatici/digitali, più precisamente mediante utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione 

Sardegna CAT; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esame della proposta dal sopra citato operatore economico, il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Cosimo Mazzette ha ritenuto la proposta congrua e 

conveniente per l’Amministrazione; 

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali proposte, le quali prevedono che il professionista sopra indicato 

svolgerà le prestazioni in argomento dietro il pagamento della somma di € 9.394,00 compresa IVA di legge; 

VISTA l'offerta presentata dal professionista individuato e verificata la congruità della stessa rispetto alla 

qualità del servizio da garantire; 

RITENUTO con il presente atto di procedere alla formale aggiudicazione definitiva delle prestazioni in 

argomento; 

DATO ATTO che è attualmente in corso la prescritta verifica dei requisiti di ordine generale, oltre che di 

quelli economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in capo al sopra citato fornitore; 

ACCERTATO che le risorse per l’affidamento delle prestazioni incarico di cui sopra sono garantite dal 

Capitolo di spesa 10910 “SPESE PROGETTAZIONI STUDI PERIZIE E VARIE”, Miss. 01, Prog. 06, 

P.d.C. 01.03.02.11, che presenta la dovuta capacità economica; 

RITENUTO altresì, con il presente provvedimento, di assumere il prescritto impegno di spesa a favore 

dell’operatore economico, per il pagamento dei servizi in oggetto, e che l’importo di affidamento 

ammontante a € 9.394,00 compresa IVA di legge a valere sul citato capitolo di spesa n. 10910; 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, comma 

n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale sarà acquisita la relativa dichiarazione in 

cui sarà indicato il conto corrente dedicato alle transazioni con la Pubblica Amministrazione e il beneficiario 

autorizzato ad agire; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 467 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

ACQUISITO il certificato INPS_37145271 di regolarità contributiva risultante regolare; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

ACCERTATO, unitamente al Funzionario Responsabile, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del 

presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che occorre procedere pertanto ad avviare la procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di procedere all’affidamento del servizio per la Redazione frazionamento intero comparto PIP1 alla 

società EmmePiZeta Service Snc di Luigi Morittu & C., P.Iva 01187840911, con studio nel C.so Vittorio 

Emanuele n. 90 a Silanus (NU), mediante affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo pari a € 9.394,00 compresa IVA di legge; 

3.  

4. Di impegnare a favore della società EmmePiZeta Service Snc di Luigi Morittu & C., P.Iva 01187840911, 

con studio nel C.so Vittorio Emanuele n. 90 a Silanus (NU), la somma complessiva pari a € 9.394,00, e di 

imputare la spesa sul corrente Bilancio 2023 sul cap. 10910 “SPESE PROGETTAZIONI STUDI 

PERIZIE E VARIE”, Miss. 01, Prog. 06, P.d.C. 01.03.02.11; 

5. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e s.m.i., saranno svolte dal sottoscritto 

Geom. Cosimo Mazzette; 

6. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 467 del 04/09/2023 

 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) – Tel: 0785840001/840042 - protocollo.silanus@pec.comunas.it 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 576 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 04/09/2023 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 576 del 31/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
, lì 04/09/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  LICHERI DANIELA 

 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it

